拝啓

ひんやりとした風がふと心と体に凍みてくる季節になりました。

いかがお過ごしですか？ 今年は夏が暑かった分、余計に寒さに敏感に

なってしまうかもしれません。風邪には要注意ですね。少し疲れたかなと

感じたら、図書館でほっとひと息ついてみませんか。

図書館はいつでもあなたを迎える準備を万全にして待っています。

かしこ

 ほん

＊＊＊今月号の Line up!＊＊＊

１．図書館カレンダー 12月～1月

２．LiLian Special Info.  金城学院大学 HPの紹介

３．今月のおすすめ本『茨木のり子詩集』

４．LiLian Interview

２０１８年

１１月２０日発行

12月
日 月 火 水 木 金 土

1

2 3 4 5 6 7 8

休館

9 10 11 12 13 14 15

休館

16 17 18 19 20 21 22

休館

23 24 25 26 27 28 29

休館 休館 休館 休館 休館 休館

30 31

休館 休館

1月
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5

休館 休館 休館 休館 休館

6 7 8 9 10 11 12

休館

13 14 15 16 17 18 19

休館 休館
成人の日

20 21 22 23 24 25 26

休館

27 28 29 30 31

休館 休館
一般入試

最新情報はＨＰを見てくださいね☆   金城学院大学図書館

2018年12月～2019年1月 カレンダー

８：３０～２０：００ ９：００～１６：３０

LiLian Special Info.

金城学院大学図書館 HP の紹介

図書館の情報が沢山つまった図書館 HP。 皆さんは利用されたことは

ありますか？今回はこちらの使い方を紹介したいと思います。

My Library

ID と PASS を入力するだけで、

貸出延長、文献複写依頼、

論文・新聞検索などができます。

検索をお助け

本学以外の愛知県図書館、

名古屋市図書館も検索可能！

「論文を探す」をクリックすると

CiNii での論文検索もできます。

図書や雑誌だけでなく論文も

探してみてはいかがでしょうか？

図書館からのお知らせ、利用案内、図書の探し方、

よくある質問、リンク集 ．．．

図書館を利用する 情報がたくさん詰まっています！！

ぜひ図書館 HP をご活用ください♪

（ https://opc.kinjo-u.ac.jp/ ）

＊＊＊今月のおすすめ本＊＊＊

『茨木のり子詩集』

谷川俊太郎/選 （請求記号：911. 5/I117/9/B1）

大正、昭和、平成と激動の時代を生き抜いた女性詩人・茨木のり子。

そっと心を包んでくれる優しい言葉から、ときにハッと胸を刺す鋭い言葉まで、

彼女の瑞々しい感性で紡がれた美しい言葉たちはいつの時代も私たちを

魅了します。あなたの何気ない日常を彩るかけがえのない一篇を見つけて

みてください。私のお薦めは「自分の感受性くらい」「一人は賑やか」です♪

（えみ）

LiLian の活動情報が

載っています！！

リブレターの過去のデータも!!

大好きな先生に

インタビューに行こう 33
LiLian Interview

人間科学部＊  安藤 玲子先生

『異邦人』カミュ/著 『変身』カフカ/著 『砂の女』 安部公房/著 など

社会人になって専門書を読んでいるとなかなか読めなくなるのが純文学です。

時間のある大学生のうちに読んで感性を磨いてください。中でも不条理文学は、

今(学生)は理解できなくとも、社会人になったら理解できる感情が多く描写

されています。心にストンと落ちるギャップがとても面白いですよ。

  会社で働いていた時、エステについて話を聞く機会がありました。

ブライダルエステは必ず上手くいくという内容で、その理由は結婚式までに

綺麗になりたいというモチベーションから来ていると知り、心理学に関心を

持ちました。初めは起業のための人脈作りも兼ねて勉強を始めましたが、

いろいろあって、今があります。

１．学生へのおススメ本は？

２．心理学の教授になろうとしたきっかけは？

☆ ポジティブ心理学専攻

☆ 芸術を楽しむ多くの趣味が！

☆ 猫の事は“にゃん”と

呼ぶ可愛い一面も♪

   Science誌に載っていた、よく SNSを使う人は「SNSを外部記憶として

扱っており、記憶力が弱い」という論文を面白いと思いながら読みました。

どこに保存したかは覚えているけれど、その内容は見ないと思い出せないと

指摘するもので、確かにと納得しました。

   一つは対人コミュニケーションのトリビアを学べるところです。

今まで何気なくやっていた行動が、心理学に基づく内容だったりすることも

あり、知っていて損はない学問だと思っています。トリビア的知識を

持っておくだけで社会人生活が楽になりますし、自分を変えることが

できることを知るのも良いですよね。

綺麗なものを見るのが好きです。

音楽も旅行も好きですし、ミュージカルやバレエも観に行きます。最近、音楽

でよく聞いているのは「David Garrett」のヴァイオリンで、彼のワイルド

かつ情熱的なところがお気に入りです。芸術系のことができる人には

憧れますし、生まれ変わったらチェロとか弾いてみたいと思っています。

３．最近読んで面白かった論文は？

４．心理学の魅力は？

５. 趣味は？

部活動は自分も役に立ちましたからおススメです。根性はつきますし、

今でも部活の仲間とは仲が良くて、一緒に旅行したりしています。あとは

せっかく総合大学にいますので、他の学部の授業を受けたり、他の分野の本も

読んでみると良いですね。今はわずかな興味しかなくても、将来学びたいと思

ったとき、学生のうちにその分野に触れているかどうかで内容の入りやすさが

ぜんぜん違います。

謙虚と素直さを大切にしましょう。私が会社員を辞めて大学院に戻ったときに

唯一褒められたのは、先生からのアドバイスを素直に受け止めて論文を

仕上げたときでした。社会人を経験した人は頑固な人が多かったらしいです。

謙虚で素直だと多くのサポートを得られます。今の自分がどうかと言われると

ちょっと？ですが、大学でも社会に出ても、ときどき思い出して欲しいですね。

≪インタビューを終えて≫

安藤先生に感謝です！

授業では話されない趣味や会社勤めの経験から出るアドバイスなど、様々なお話をしてくださり、

とても楽しく、有意義な時間を過ごさせていただきました。 人生の楽しみ方の参考にします。

お忙しい中、お時間を割いてくださりありがとうございました。

（LiLian*７歩）

６．学生のときにやっておいたほうがいいことは？

７. 学生に伝えたいことは？

 Copyright © Kinjo Gakuin University Library. All rights reserved.